ANEXO   PORTARIA DA REITORIA Nº. 003/2023 de 23.02.2023

O Reitor do Centro Universitário de Ciências e Tecnologia do Maranhão

– UniFacema, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando o

Art. 16 do Estatuto do UniFacema, baixa a seguinte:

EDITAL UniFacema Nº. 01/2023

DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 2023.1.

O REITOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO

MARANHÃO – UniFacema, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando o prescrito no

Regulamento do Programa de Monitoria, aprovado pela Resolução nº 01/2018-CONSEP/UniFacema,

torna público, para conhecimento dos interessados e, em particular de seu corpo discente que fará

realizar seleção para Monitoria destinada ao preenchimento de vagas para o primeiro semestre de

2023 conforme o quadro abaixo:

1. VAGAS

CURSO VAGA DISCIPLINA C/H BLOCO
Nº

VAGAS

ADMINISTRAÇÃO 03

Fundamentos da Matemática e Estatística 80 1º e 2º 1

P.I.E – Consultoria Empresarial e Ética
Profissional

80 1º e 2º 1

Matemática Financeira e Métodos
Quantitativos

80 3º 1

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS
02

Programação para Back-End 80 1º e 2º 1

P.I.E- Progamação orientada a Objetos 80 1 e 2º 1

ARQUITETURA E
URBANISMO

12

Desenho Técnico - Bidimensional 80 1º 1

Desenho e Técnicas de Representação
Gráfica

80 1º 1

Arquitetura de Interiores 80 4º 1

Projeto de Arquitetura Residencial 80 4º 1

Topografia, Cartografia e Geoprocessamento
Aplicados à Arquitetura

80 5º 1

Projeto de Arquitetura Socioambiental e
Inovação

80 5º 1

Instalações Prediais e Compatibilização de
Projetos

80 7º 1

Patrimônio Histórico e Técnicas
Retrospectivas

80 7º 1

Projeto de Urbanismo e Paisagismo -
Grandes Áreas

80 7º 1

Planejamento Urbano e Regional 80 8º 1

Projeto de Arquitetura de Alta Complexidade 80 8º 1

Projeto de Urbanismo e Paisagismo -
Intervenções em Áreas Consolidadas

80 8º 1

BIOMEDICINA 02
Fundamentos Anatomofisiológicos  80 1º 1

Micro-Imunologia Clínica  80 5º 1

DIREITO 09

Ciência Política e Teoria Geral do Estado 80 1º 1

História e Teoria do Direito 80 2º 1

Direito Civil: Introdução, Pessoas e Negócio
Jurídico

80
3°

1

Processos e Controle de
Constitucionalidade

80
4º

1

Direito Penal: Crimes em Espécie 80 5º 1

Falência e Recuperação de Empresas 80 6º 1

Direito Processual Penal 80 7º 1

Direitos Difusos e Coletivos 80 8º 1

Prática Jurídica 40 9° 1

EDUCAÇÃO FÍSICA 03

Práticas Recreativas e de Lazer 80 1º 1

Esportes Coletivos, de Quadra e Adaptados 80 5º 1

Esportes Individuais de Estratégias, ao Ar
Livre e Adaptados

80 5º  1

ENFERMAGEM 13

Fundamentos Anatomofisiológicos  80 1º 1

P.I.E - Promoção da Saúde  80 1º 1

P.I.E - Primeiros Socorros 80 2º 1

Técnicas e Instrumentos Avaliativos da
Enfermagem

80
3º

1

P.I.E - Consulta de Enfermagem 80 3º 1

Bases Terapêuticas do Cuidado à Saúde
Mental

80
5º

1

Enfermagem e Biossegurança  80 5º 1

Enfermagem na Atenção Primária  à Saúde
na Mulher, Criança e no Adolescente

80
6º

1

Enfermagem na Atenção Primária  à Saúde
no Adulto e Idoso

80
6º

1

Enfermagem nos Cuidados Clínicos e
Cirúrgicos na Mulher, Criança e no
Adolescente

80
7º

1

Enfermagem nos Cuidados Clínicos e
Cirúrgicos no Adulto e Idoso

80
7º

1

P.I.E - Sistematização da Assistência de
Enfermagem

80
7º

1

P.I.E - Cuidados nas Práticas Integrativas
Complementares  e nos Cuidados Paliativos

80
8º

1

ENGENHARIA CIVIL 09

Desenho Técnico Bidimensional 80 1º 1

Matemática básica para Engenharia  80 3º 1

Cálculo Diferencial e Integral  80 4º 1

Teoria das Estruturas 80  5º 1

Equações diferenciais e métodos
numéricos

80  5º 1

Materiais de Construção 80 5º 1

Estruturas de Concreto Armado: Pilares e
Acessórios

80 7º 1

Mecânica dos solos, fundações e obras de
contenção

80 7º 1

Estruturas Metálicas e de Madeira 80 7º 1

ENGENHARIA
ELÉTRICA

Desenho Técnico Bidimensional 80 1º 1

Matemática básica para Engenharia  80 3º 1

Cálculo Diferencial e Integral  80 4º 1

Circuitos Elétricos 80  5º 1

08

Equações diferenciais e métodos
numéricos

80  5º 1

Máquinas Elétricas 80 7º 1

Eletrônica de Potência e Projetos
Eletrônicos

80 7º 1

Instalações Elétricas Industriais 80 7º 1

ESTÉTICA E
COSMÉTICA

06

Terapia Capilar   80 3º 1

Recursos Eletrotermoterapêuticos Aplicados
ao Corpo

80 3º 1

Recursos Eletrotermoterapêuticos Aplicados
à Face

80 4º 1

Técnicas Avançadas em Estética Facial 80 4º 1

Técnicas aplicadas às Afecções do Corpo 80 5º 1

Técnicas Conjuntas de Estética Facial e
Capilar

80 5º 1

FARMÁCIA 03

Fundamentos Anatomofisiológicos  80 1º 1

Parasitologia Clínica 80 7° 1

Desenvolvimento de Produtos
Farmacêuticos Aplicados

80
7°

1

FISIOTERAPIA

11

Cinesiologia e Biomecânica 80 2º 1

Suporte Básico de vida e Biossegurança 80 2º 1

Fisioterapia do Trabalho e Ergonomia 80 4º 1

Biotecnologia aplicada a Fisioterapia 80 4º 1

Fisioterapia na Saúde Coletiva 80 6º 1

Fisioterapia Cardiovascular e Metabólica 80 6º 1

Fisioterapia na Saúde do Idoso e
Reumatologia

4ds
0

6º
1

Fisioterapia em Oncologia 40 6º 1

Fisioterapia Dermofuncional  80 7º 1

Fisioterapia Saúde da Mulher 80 8º 1

Fisioterapia em Neonatologia e Pediatria 80 8º 1

NUTRIÇÃO 04

Fundamentos Anatomofisiológicos 80 1º 1

Nutrição e Dietética 80 4º 1

Dietoterapia 80 6º 1

Análise Sensorial e Desenvolvimento de
Produtos Alimentícios

80 6º 1

ODONTOLOGIA 18

Fundamentos Anatomofisiológicos 80 1º 1

Anatomia para Odontologia 80 1º 1

Fundamentos da Matemática e Estatística 80 2º 1

Escultura Dental e Oclusão 80 3º 1

Histologia Oral 80 4º 1

Dentística Pré-Clínica 80 5º 1

Periodontia Pré-Clínica 80 6º 1

Imaginologia e Estomatologia 40 6º 1

Endodontia Pré-Clínica 80 6º 1

Clínica de Adequação do Meio Bucal 80 6º 2

Ortodontia Preventiva e Interceptadora 40 7º 1

Clínica de Propedêutica  80 7º 2

Clínica de Endodontia  80 7º 2

Clínica Odontologia Sistêmica 80 8º 2

PEDAGOGIA 02
Práticas Pedagógicas em espaços
Escolares e não Escolares

80 1º 1

2. PERÍODO, LOCAL E HORÁRIOS DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas presencial e on-line no período de 27 a 28.02.2023 e 01 a

03.03.2023, presencial no protocolo do UniFacema no horário de 08h00 às 20h00, de segunda à

sexta-feira e on-line pela INTERNET no site: www.unifacema.edu.br .

3. REQUISITOS PARA AS INSCRIÇÕES

Poderão inscrever-se os alunos, regularmente matriculados nos Cursos que oferecem

programa de monitoria no UniFacema, mediante requerimento dirigido ao Coordenador do seu

Curso responsável pela monitoria, acompanhado dos seguintes documentos comprobatórios:

 CURRICULUM VITAE.

 HISTÓRICO ESCOLAR ATUALIZADO, COM APROVAÇÃO POR MÉDIA IGUAL OU

SUPERIOR A 8.0 NA DISCIPLINA PARA A QUAL CONCORRE OU EQUIVALENTE.

 COMPROVANTE DE MATRÍCULA DO CANDIDATO, COM OS HORÁRIOS E DISCIPLINAS

REFERENTES AO PERÍODO LETIVO QUE ESTIVER CURSANDO.

4. DA SELEÇÃO E REALIZAÇÃO DAS PROVAS

4.1. A seleção será realizada por uma Comissão Examinadora, composta de 03 (três)

docentes designados pelas respectivas Coordenações de Curso e abrangerá:

 Prova escrita, elaborada pela Comissão Examinadora, sobre temas relativos a (s) disciplina (s)

objeto da monitoria.

Conhecimentos Filosóficos e
Socioantropológicos

80 1  º 1

PSICOLOGIA 14

Fundamentos Epistemológicos 80 1º 1

Neuropsicofisiologia 80 1º 1

Processos Psicológicos Básicos 80 1º 1

Desenvolvimento Infantil e Juvenil  80 2º 1

Fundamentos de Psicopatologia e
Psicofarmacologia

80 3º 1

Políticas Públicas e Saúde Coletiva 80 6º 2

Teorias e Técnicas Psicoterápicas em
Análise do Comportamento

80 6º 1

Psicologia da Saúde e Saúde Mental 80 6º 1

Teorias e Técnicas Psicoterápicas
Psicanalistas

80 7º 1

Testes e Exames psicológicos 80 7º 3

Teorias e Técnicas Psicoterápicas
Cognitivo Comportamentais

80 8º 1

RADIOLOGIA 07

P.I.E - Suporte Básico de Vida 80 1º 2

Biofísica para Radiologia 80 3º 2

Anatomia Radiológica e Animais
Domésticos

80 4º 2

Radiologia Odontológica 80 5º 1

http://www.unifacema.edu.br/

 Prova prática quando a disciplina assim exigir.

 Histórico Escolar, com ênfase no estudo da (s) disciplina (s) relativa (s) ou equivalente (s) à

Monitoria.

 Análise dos dados referentes às suas atividades constantes no Curriculum Vitae, a fim de evitar

incompatibilidade de horário entre as atividades discentes/monitoria.

4.2. As provas serão realizadas em locais e horários a serem determinados pelas

Coordenações, no dia 09.03.2023 será realizada a prova teórica (presencial) e no dia 10.03.2023

a prova prática (presencial), devendo os resultados serem divulgados até o dia 13.03.2023 no site

e nos murais do UniFacema.

5. DA CLASSIFICAÇÃO

Serão classificados os candidatos aprovados com nota mínima 7,0 (sete), em ordem

decrescente, até o número de vagas constante neste Edital.

No caso de empate, a classificação obedecerá a verificação dos critérios de maior média na

(s) disciplina (s) pleiteada (s) e a seguir, maior média no Curso, em conformidade com o

Regulamento do Programa de Monitoria.

6. DA VALIDADE DA SELEÇÃO, VAGAS, REGIME DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO.

Os monitores aprovados e classificados dentro do limite de vagas estabelecido neste Edital

exercerão atividades de Monitoria nos períodos de março a junho 2023, em regime de trabalho de 10

horas semanais, conforme plano de trabalho, ficando vinculado ao professor da disciplina objeto de

aprovação na seleção de Monitoria.

Somente os Monitores, classificados em primeiro lugar para cada curso, serão bolsistas.

As bolsas serão pagas com recursos orçamentários da IES, constando de 20% do salário mínimo

vigente, creditada ao aluno contemplado mediante regulamento da Pró-reitoria Administrativo-

Financeira, afim de que ele possa deduzir com contraprestação de serviços, (como curso de

extensão, multas, taxa de protocolo) do seu curso de graduação.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor do UniFacema.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Caxias - MA, 23 de fevereiro de 2023.

		2023-02-23T11:30:03-0300
	MARCOS AURELIO DE ARAUJO ALVES:30630703353